

БОРБА

СЕДМИЧЕН ОРГАН НА ОКОЛИЙСКИЯ ОФ КОМИТЕТ — ГАБРОВО

РЕДАКТИРА КОМИТЕТ

Отг. редактор: П. КАРАПЕНЕВ

Уредник: ХР. КОНСУЛОВ

Година II. Брой 7.

Габрово, 29 септември, 1944 г.

Отд. брой 5 лв.

Празника на земята ще бъде истинска манифестация на кръвната привързаност на български. земеделски стопани към спасително дело на Отечествения фронт, към неговото народно правителство и тяхната готовност с всички сили да пазят постигнатото народно единство от всевъзможни разколници, като Никола Петков, Коста Лулчев и всякакви други прикрити и явни врагове на отечественофронтowska България.

БЪЛГАРСКАТА ЗЕМЯ

Жените в подкрепа на ОФ

КЪМ НОВИЯ ПРОМЕТЕЙ

До 9 септември 1944 г. на празника на земята велико българските шовинисти говореха, че българското слънце, българските гори и полета са най-кубавите, най-плодородните и се силаеха да кандардисат работници и селяни, че едва ли не земният рай се намира в България. Действително нашата родина е хубава, земята ни плодородна и дава най-ароматичните рози в света, един от най-доброкачествените тютюни в Европа, ражда висококачествена пшеница, грозде и много други плодове, но въпреки това никога не можем убедително, а най-малко хората на селския труд, че България е земния рай. Точно обратното, ако тези които пишеха само за иделичното и романтично в селския живот, отидеха през сезона на усилената полска работа, когато и пеленачетата осъмваха на нивата и видеха как робуваха на земята нашите братя и сестри от селото, веднага ще кажат-не, ние имаме грешка, тук не е рай, а адът на земята.

Една от най-главните причини за тази нерадостна картина е грабителската политика на фашистките режими, които оглозгаха нашето народно стопанство до кокал и го оставиха без кръв. Плодът на българската земя и този, който беше необходим за изхранване на нашия народ и добитък систематично се изнасяше на безценница за Германия. Казвам на безценница, понеже при изчисляване стойността на земеделските произведения извses пресмяташе надницата на земеделския работник по 20 лева, когато в същото време синеокия германски работник получаваше надница 400 лева, зер той е от „висершата“ арийска раса, а българския селски работник е V-то качество човек. . .

Друга причина за тежкото положение на българския земеделски стопанин е, че неговата земя е малко, разпокъсана, нерационално използвана, поради слаби познания, липса на машини, породист добитък, елитни семена, торове и др.

След като отчитаме дефектите на нашето земеделие трябва веднага да посочим конкретно мерките за промяната на досегашното положение, а тези мерки са:

1) Отнемане богатствата на незаконнозабогателите, като получените капитали се използват за рационализиране на земеделието, което е гръбнака на народното стопанство.

2) Провеждане на аграрната реформа, като с иззематата земя се оземлят предимно малоземленните стопани членове на т. з. кооперации.

3) Да се поощри на дело образуването на т. з. кооперации, които ще преобразят всестранно българското село.

4) Да се разшири мрежата на зем училища, като програмата им се нагоди съобразно нуждите на оедреното земеделие

5) Да се построят фабрики за изкуствени торове, син камък и земеделски машини, без които е немислимо увеличаване на земеделското производство.

6) Да се дават справедливи и реални цени, както за земеделските така и за индустриалните произведения.

7) Да се създаде индустрия, която да черпи суровите материали от българска земя.

8) Да се изградят в цялата страна, водни и електрически синдикати за напояване на земеделските култури или за електрифициране на земеделието.

9) Да се заработи с най-голям мащаб за подобрене културните условия за живот в селото, като се построят модерни училища, болници, трапезарии, детски домове, кино-театри, читалища, бани, перални фурни и др.

Всички тези препоръки не са фантазия. Те са възможни и когато се изпълнят с право тогава ще кажем, че българската земя е един кът от рай.

Димитър Попов

Габрово-женското д-во в града ни обединяващо след 9 септември усилията на всички Габровски антифашистки жени разбират правилно и добре задачите, които новата ОФ власт поставя. През месец август усилията на цялото ни д-во бяха хвърлени в предизборната борба: излъчиха се 15 жени-агитаторки, които обиколиха всички села в габровска околия и говориха пред жените за огромното значение на изборите. Излъчиха се и комисии, чиято задача бе да обиколят кварталите в града ни и подготвят жените за изборите. Въпреки усилията в предизборния сезон жените от дружеството ни намериха време и в 5 трудови дни приготвиха 2,000 кутии зеленчукови консерви, здрава храна за децата от 3-те детски дома и огнището, създадени по инициатива на Д-вото.

На 9 септември, празника на свободата, жените от дружеството ни излязоха стегнато и дисциплинирано да манифестират своето единство. Всяка седмица в дружеството ни се четат просветни реферати, които в следствие от лекарската комисия, създадена при настоятелството изнасят по фабричните предприятия, където работят по вече жени. Напоследък се работи най-вече за разширение. Огнището за още една група от 35-40 деца и членките правят труд дни за приготвяне и ушиване на дюшеци, чаршафи и възглавници.

Я. Попова

ОПОЗИЦИЯТА ИСКА АМНИСТИЯ за убийците на



ЛАЛЧО - борец против фашизма

Анонимно писмо произхождащо от София

Опозицията служи на реакцията, автор на това писмо

България е изправена пред катастрофа! Лъже-отечествения фронт Ви мам! Парадира, че оправил финансите на България, а дефицита възлиза над 82 милиарда лева! Само русите са изляли и изпили до сега 25 милиарда лева.

До кога ще позволявате на шепата червени демагози и главорези да ви водят за носа? Опомнете се и работете всички

за премахване на червената тирания и сключване по-скоро мир с всички свободолюбиви народи!

Стига продаване интересите на българския народ! Стига смукане на неговата пот и кръв! Да се даде най-после свобода и хляб на всички!

Не вярвайте пропагандата на най-големите демагози, които земята познава — комуни-

стите! Сплотете се за извоюване на загубените ви права и свобода!

Агитирайте между вашите близки и познати и не падайте духом — деня на истинската свобода и демокрация наближава.

Б. Р. Реакцията е недоволна от червената армия която ни освободи, СССР внесе милиони кгр. памук, петроли и др.

Работнико, победа славна нанесе ти сред дим и кръв. Във смелата борба неравна не беше сам, но беше пръв! Но ти със твоите другари на съд си днеска призован от враговете твои стари, от същата оная сган.

Която викаше „осанна“ на всяка власт във таз страна и на септември не остана далеч от общата вълна, но днес усетила отново, че веят други ветрове таз подла сган е вече готова и теб на съд ще призове.

На съд - защото беззаветно се бори за народа свой и срещу мрака безпросветен излезе смело в кървав бой! На съд за сложените кости юнашки в родния Балкан, на съд за твоите думи прости, за саможертвена дан!

И ти ще се явиш аз зная, на тоя съд, на тоя зов! Но съдник ти ще си накрая, тъй както в Лайпциг Димитров!

ОрФей

НА ЧЕРНАТА ДЪСКА ДЕЙСТВИТЕЛНО НЕ СЛУЖИ НА НАРОДА

В брой 2 на вестника бе дадена гласност на писмото на Колю Коев работник в фабрика „Бъдащност“, под заглавие „На кого служи?“. В същото се казваше, че пред очите на горската власт, през контролния горски пункт в с. Газурници, са прекарани от търговци в двора на фабрика „Бъдащност“ по-вече от 400 куб. метра дърва, без каквото и да е позволение за извоз и контрол и че габровския лесничей е освободил тези търговци от наряд към дървоснабдително бюро „Янтра“-Габрово.

От своя страна стопанската милиция, която откри това нарушение, с писмо № 406 от 7 юли т. г. уведоми В. Търновският началник на горите, Околийския ОФ комитет Габрово и самия габровски лесничей, който бе длъжен веднага да провери случая, да състави акт и да конфискува незаконно прекараните дърва. Изминаха по-вече от два месеца и лесничей не само, че не състави акт, но предприе и ревностна защита на нарушителите, като заплаши горския стражар Петко Л. Сираков с уволнение, за това, че казал истината и „предал калето“ (израз на лесничей), отказа да даде каквито и да е обяснения в стопанската милиция, произнесе и известна закана и обиди към нейните органи и с писмо № 4601 се одързости да й отговори, че тя нямала право да се меси в неговите работи и че това не било нейна компетентност.

Пазейки зорко икономическите и стопански интереси на нашия народ, стопанската милиция с писмо № 585 поиска от Дирекцията на горите при М. З. Д. И. анкетна комисия, която да дойде на самото място и да се увери, че действително е извършено голямо нарушение по чл. чл. 144 и 145 от закона за горите, което габровският лесничей умишлено и преднамерено иска да премълчи.

Изпратените от Дирекцията на горите анкетна комисия в лицето на В. Търновския обл. началник на горите и неговият помощник, придружена от представител на стопанската милиция, в присъствието на самия лесничей Стефан Вълчев, установи безспорно и документално, че такова нарушение по закона за горите е извършено, т. е., през контролния горски пункт действително са прекарани в двора на фабрика „Бъдащност“ от търговците Генчо Глушков, Баю К. Бойчев и Христо Тодоров, без контролно позволение общо 436 куб. метра дърва, от които 270 кубика са прекарани контрабанда-без всякакво позволение за извоз, и че лесничей не е направил нищо за да изпълни нареждането на обл. началник на горите и състави акта своевременно. Нещо по-вече дори. Анкетата констатира, че са направени опити да се прекрие част от нарушението, като на контролния пункт са оставени други позволителни за извоз, с които да се намали количеството на прекараните дърва. Издадено е от Бичкинска община позволение за извоз с дата 19 юли нещо противно на практиката по закона за горите по отношение частните гори. Този път лесничей не беше много приказлив. На въпросите които му задаваше обл. началник на горите, той отговаряше категорично... с мълчание... Фактите го накараха да мълчи и да се черви. Сега вече не беше виновен нито горския, нито милицията, нито нарушителите. Вината беше чисто негова и той трябваше да мълчи.

Необходимо беше значи, да се изпишат куп писма, да се изпрати анкетна комисия, която да дръпне ушите на този самоуправляващ се държавен служител, да му отвори очите и го принуди да състави най-после един не по кефа му акт.

(следва на 2 стр.)

ОТЕЧЕСТВЕНОФРОНТОВСКИ СТОПАНСКИ ЖИВОТ

Производствен фронт

Положението на индустрията в Габрово през м. август

Памуко предачна индустрия Ф-ка „Балкан“ с 10616 вретена е произвела 39980 кгр. преди вместо предвидените 46752 кгр. (167%) Ф-ка „Бъдащност“ с 7636 вретена е произвела 38,766 кгр. преди вместо 39705 кгр. Плана не е изпълнен с 22%. Всички смени са работили.

Ф-ка „Бр. Георгиеви“ с 7364 вретена е произвела 24631 кгр. преди вместо 33732 кгр. (27% в по-малко) От 48 смени предвидени да работят, са работили 42. Загубени около 600 работнически надници.

Ф-ка „Дим. Пенчев“ с 5260 вретена е произвела 19382 кгр. преди вместо предвидените 22616 кгр. (14% в по-малко) От предвидените 49 смени работят 42. Загубени около 490 раб. надници.

Ф-ка „Хр. Метев“ с 1440 вретена е произвела 8569 кгр. преди вместо 13212 кгр. (35% в по-малко) От предвидените 72 смени са работили 59. Загубени около 260 раб. надници.

Основната причина за неизпълнение плана е липсата на електрич. енергия.

Пам. тъкачната индустрия, Липсват седмични и месечни сведения, обстоятелство твърде много загруднява стопанската комисия в нейната дейност 30% от становеите стоят в бездействие. А нашия народ очаква час по-скоро да бъде облекчен. Затова те трябва да работят.

Липсата на електрич. енергия и тука се отрази върху производството.

Трикоажната индустрия е осигурена с матер. до м. феар.

И тук липсата на електрич. енерг. се отрази извънредно зле.

Вълн. текст. индустрия получава от СССР 1,800,000 кгр. вълна. Тя ще работи много по-добре от миналата година. От друга страна ще може да преработва нашия третокачествен памук в смес.

Кождарската индустрия работи с един минимален процент от капацитета си.

Нуждни са повече грижи за укрепване производството. Въпросът за електрич. енерг. трябва да бъде разрешен правилно.

Ние работим ударно

Работниците от ф-ка „Габрово“, съзнавайки нуждата от тяхната вяност и сплотеност около Отечествения фронт, се отдават колкото е възможно, на по-голяма продуктивност. Те знаят, че за да бият врага, който се надига срещу народните свободи е нужна трудова дисциплина и повишено производство.

Така например работниците от горепосочената фабрика са повишили за една година производството си с 80% и продължават да повишават производството, като от всички работнически и работници се из-

лъчват ударници, а именно:

Шивашки отдел:

1. Стефанка Андреева от 50 на 90 ч. гащи, 2. Тотка Колева от 50 на 90 ч. гащи, 3. Нана Якова от 45 на 85 ч. гащи, 4. Гинка Колева от 40 на 75 ч. гащи, 5. Радка Бялкова от 40 на 75 ч. гащи.

Плетачно отделение:

1. Климент Пасков изплита блузи от 12 на 16.

И за в бъдеще има изглед да се излъчат още ударници.

Василка Славчева

ДАНЪЧНИ ВЕСТИ

Габровското Акцизно управление съобщава, че на 12 октомври т. г. изтича срока за ползуване облекчения по закона за фискалната амнистия. Огня нарушителите на акцизните закони, които имат съставени актове или са осъдени по постановления, следва най-късно до тая дата да внесат следващите се суми за заема на свободата, за да им се опростят глобите.

Когато за извършените нарушения не са съставени актове, нарушителите следва сами да декларират нарушение, като внесат в горния срок — 12 октомври т. г. следващите се суми за заема на свободата.

След изтичането на срока, неизпълнителите горните разпоредения, ще се считат като нежелаещи да се възползват от даденото опрощаване.

Акцизното управление съобщава също, че всички лозари, овощари, градинари, земеделци, птицепродавци и др., които наберат от собствени лозя или градини или закупят грозде, сливи, ябълки и др. плодове от реколта 1945 год. и приготвят от тях вина и материали (каши) за варене ракия след 27 септември т. г. или приготвят такива преди тая дата, но не са ги декларирали и

не им са измерени и описани до тогава, са длъжни да ги декларира в управлението най-късно до 3 октомври т. г. вкл. Джибрител и вината, добити от грозде, пренесено от друго населено място, се обявяват писмено с декларация, веднага с получаването им.

Всеки производител, лозар или овощар, който е имал произведени или описани вина и ракии от минали години, едновременно с декларирането на новите вина и материали от реколта 1945 г. е длъжен да декларира с отделна декларация по официален образец всички останали му от минали години вина и ракии, които има на лице в избата си в деня на подаване декларацията си.

Обявление

Продават се: парна машина „Волф“ 50 конски сили металичен гатер „Топхам“, динамо циркуляр, вагонетки, релси — франко Габрово. Справка: Г. Любичев, хотел България Габрово.

Земята на тези които я работят!

Дървоснабдяването на Габрово.

В града има над 20,000 куб. м. дърва. От кръгло 6,000 домакинства — 1830 имат дърва.

Дърва могат да се внесат от: Лагът 8000 куб. м. Бъзовец 2000 куб. м. Кооперациите 8590 куб. м. Частни горовлад. 8-10000 „

За да се пренесат дървата навреме от Лагът са необходими камиони. Тези на Стоп са недостатъчни затова са направени постъпки пред военния м-р за отпускане такива.

Въпроса за дървата е сериозен и не търпи отлагане.

Още два удара в един ден

По изпълнение плана за трудови дни, под ръководството на другаря Белчо Колев Денев, работнически и работници от военната фабрика — Габрово, начело с театралната трупа при същата, представиха на 22 т. м. вечерта с успех при препълнен салон в село Керяка, Дряновско пиесата „Бай Ганю прави избори“ и на 23 същия месец бе проведен трудов ден от 41 работника:

17 шивачи ушиха шестдесет и един нови панталони, 3 палта, изкърпени 5 куртки.

16 общари поправиха 93 чифта обувки.

6 дамски шивачки ушиха 9 блузи, две поли, 6 гащета, три дамски палта и две престилки.

1 техник поправи 16 шевни машини.

1 бръснар избръсна 40 мъже. Когато трудовия ден завърши, бе образувана колективна трапеза, и след завършването на обедата говориха от името на селяните и от бригадата за голямото значение на обединението между трудящите се от селото и града.

Доп. Колю Ив. Хонев

В помощ на селото

Габрово стои на второ място в Плевенска област по броя на бригадите и участниците работници

СВЕДЕНИЕ

За бригадите от 10. VI. до 2. IX. 1945 год.

излезли Технически 26 с 974 бригадири.

Общи 115 с 5508 бригадири.

Мастни 32 с 1355 бригадири.

Всичко 173 с 7837 бригадири.

Изработена работа:

1. Изкърпени обувки 523 чифта. 2. Обръснати и подстригани 690 селяни, 3. Клепани брадви 533 броя, 4. Клепани мотики 345 броя, 5. Поправени лопати 31 броя, 6. Поправени сърпове 70 броя, 7. Попр. дом. съдове 631 броя, 8. Др. земл. инвентар 263 броя, 9. Ушити дрехи 306 броя, 10. Медицински прегледи 877 броя, 11. Извадени зъби 2455 броя, 12. Ветринарни прегледи 103 броя, 13. Поправени хамути 82 броя, 14. Попр. общест. предмети 79 броя, 15. Поправени часовници 108 броя, 16. Попр. землед. машини 26 броя, 17. Оксигенови заварки 1138 броя, 18. Подковани конски крака 48 броя, 19. Изкопана пръст 3043 броя, 20. Извадени камъни 226 кубика, 21. Разстлан чакъл 53 кубика, 22. Пожънати ниви 271 декара, 23. Направен междуселски път 18,885 метра, 24. Заринати водопр. тръби 400 метра, 25. Работили на харман 60 души, 26. Окърнен лист за фураж 150

кубика.

Работили:

1. Работници 6606 души
2. Занаятчи 1075 души
3. Свободни проф. 156 души
Изработена работа на сума 4,203,662 лева

За излезлите бригади от Габрово от 20. 9. до 23 същия месец.

Четири общи с 173 бригадири, Две технически с 96 бригадири,

извършена работа:

1. Поправени редосеялки 11, 2. Поправени плугове 11, 3. варки окс. електр. 175, 4. Клепани тесли 16, 5. Попр. пръскачи 8, 6. Шевни машини 18, 7. Попр. часовници 26, Изкърпени обувки 68, 9. Клепани брадви 48 броя, 10. Клепани мотики 30 броя, 11. Попр. лопати 10 броя, 12. Клеп. лемежи 67 броя, 13. Попр. дом. съдове 87 броя, 14. Попр. земл. инвентар 30 броя, 15. Клепани кирки 17 броя, 16. Ушити дрехи 137 броя, 17. Извадени дрехи 12 чифта, 18. Прегледани болни 74 броя, 19. Извадени зъби 60 броя, 20. Акушерски прегледи 11, Обръснати 80 селяни, 22. Попр. общ. предмети 7 броя, 23. Ушити престилки 3 броя, 24. Ушити дамски палта 3 броя, 25. Поправени трансформатори 1 броя, 26. Поправени водни помпи броя.

Стойността на извършена работа е 318,550 лева

На черната дъска

По следите на черната борса

1. Бр. Георгиеви-индустриалци Габрово, примесвали с целволя дадения им за изработка Съветски памук, като изработвали прежда, която освен това не отговаря на дадената дебелина, като в самите бобини се намира четворка, тройка еидночка, вместо само двойка. Въпреки правените им предупреждения от страна на фабриката „Г. Т. Рашеев“, която тъче тъканите от съветския памук, те са продължавали да изпращат нередовна прежда, с което са спъвали производството. Води се следствие и виновните ще бъдат съдени за саботаж по чл. 10 от закона за защита народната власт.

2. Фабрика „Балкан“ А. Д. - Габрово, произвеждал от Съветския памук също нередовна прежда, като в една бобина е поставена и двойка и четворка прежда, вместо само двойка. Освен това, изпращани са в фабриката „Г. Т. Рашеев“ и много изцапани с масла бобини, което също е спъвало производството.

3. Атанас Ст. Цанков родом от гр. Севлиево-индустриалец, укрив от декларирване 34,259 кгр. сурови железарски материали, голям брой полуфабрикати и готови стоки, на стойност повече от един милион лева.

Предаден е на прокурора в

Севлиево за подвеждане и отговорност.

4. Христо Тимев — тъкач на ботилница-Габрово, продавал черна борса 360 метра хакъл (фиоко) на Иван Стаи Иванов, служащ в магазин „Нтохов“ Габрово по цена 1 лева метъра, вместо по 160 лева метъра, като е реализирал незаконна печалба към 86 лева. От своя страна, Иван Стаи Иванов, е продал този стар по 500 и 550 лв. м. части по 10-20 м. на разни шивачи от Габрово и други. Същия Иван Иванов е купил от Илия Апостолов десет тор от Габрово, 140 м. хакъл и док по 400 лв. м., вместо 160 и 180 лв. м., като го е давал по 550 и 650 лв. м. този начин Илия Апостолов реализирал незаконна печалба по-вече от 30,000 лв., а Илия Станев Иванов общо е реализирал към 100,000 лв. незаконна печалба. Преписката се прилага.

Относно разкритата голяма чернорборска афера платове, сведения ще бъдат дадени в следващия брой вестника.

Четете

вестник „БОРБА“

На всекидневни теми

Другата страна на медала!

За сега няма да говорим за опозицията. Тя е вече легализирана от правителството. Остава вече самата тя да се легализира.

Нашата тема беше единството в ОФ. И днес темата е същата. Свалихме маските на тия, които минават уж за отечественофронтовци, а се радват и пригласят на всяка клевета или интрига подронваща пристижа на ОФ.

Не бихме били последователни и не би се изчерпала темата ако не погледнем от другата страна на медала.

И ето обръщаме го. Там пише: Леви забегки.

Както се казва в вчерашната уводна статия на в. Работ. дело, тия старания и тия леви забегки еднакво подкопават единството на ОФ както и реакционните прояви.

Истинския отечественофронтвец трябва еднакво да бие както десните така и левите забегки в ОФ.

Да не се оставя в народа, особено в селата, впечатление, че управлява една партия, защото това действително не е вярно, но неумелите действия на някои партии и малки органи на властта оставят такава впечатление.

Между това да не се забравя че вътрешното министерство не е привилегия, а бреме. И че както сега така и в миналото упражняването на властта на това министерство в името на запазване реда и законността в страната, е било винаги гледано от нашия народ не като установяване на една законност, но като тирания.

В миналото, когато управляваха фашистките малцинства, вътрешното министерство беше инструмент за угнетяване на народа.

Днес управлява народа, вътрешното министерство провежда народната ОФ законност, то няма нужда да угнетява народа, то преследва закононарушителите и враговете на народа.

И действително било ли е някога в нашата политическа история при други управления министъра на вътрешните работи от висотата на своя пост да заклейми незаконните действия на своите органи, както направи това министър Антон Югов.

Когато в миналото глави се търкаляха и домове се горяха и разтурваха, министрите на вътрешните работи Габровски, Дочо Христов и др. не само, че не преследваха своите полицейски органи, престъпниците и убийците на народа, но ги насърдяваха с специални премии за всяка отсечена глава на партизански факти пред които бледнеят турските кланове.

нета над мирното българско население и тъмната жестокоост на средновековието.

Под светлината на това минало трябва да отправяме своята другарска критика към органите на отечественофронтовската власт. Но все пак трябва да правим непрекъснато тази критика, защото само който не работи той не греша, но ако грешките не се отчитат, има опасност те да станат система или навик.

Да не се допуска никога личния елемент да бъде влаган при упражняването на властта. Това е което най-много тежи, угнетява и възмущава народната душа. Всеки отечественофронтвец, който помисли, чрез властта която му е поверена, да прокара лична мъст, е толкова лош, колкото и един реакционер.

Те еднакво рушат отечественофронтовската сграда, само че единия отива, а другия отива.

Има злоедници врагове на ОФ, които дебат да уловят подобни факти и ги надуват докато им се пръснат жилите на врата.

Трябва да бъдем обективни. От надуване на фактите никой няма да спечели, но и от премълчаването и отминаването им, от неразясняването не печели ОФ, а печелят неговите врагове. Защото те дирят да надуват именно тия дребни факти на неприятели в властта и партиите на ОФ.

Да бъдем следователно искренни и смели, да виждаме двете страни на медала.

Отечествения фронт се крепи на народа. Народа и неговото благоденствие трябва да предмет на всички грижи на ОФ власт.

Истината трябва да бъде казвана, както се и казва винаги на български народ и тогава меховете на опозицията не намирайки факти и грешки да надуват ще духат само въздух до като се пръснат от безпедметно напрежение.

ОФ трябва да се пази на всяка цена за спасението на нашата родина.

Но цитаделата на ОФ е обградена от артилерията на опозицията.

Въобще в цитаделата трябва да се постигне пълно единство, да се прочисти всичко несигурно и гнило, от която и среда да изхожда, да се стегнат редовете, да се спечели още повече народното доверие — то е щита на ОФ и други щит не му трябва за да нанесе бляскава победа, която ще бъде действително спечелена в името и в интересът на българския народ.

Ив. Бонев

Пред учебната година

На 15 т. м. в 930 ч. преди обед в двора на гимназията се чувствува първия учебен ден на предстоящата учебна година.

За миналата и бъдещата дейност говори зам. директора г. Михаил Христов. Дадена бе думата на г. Васил Ковачев, който приветствува учениците и учителите, от името на Род. учителския комитет и от Околийския ОФ комитет. Накрая говори ученика Ат. Сираков.

От понеделник, 17 т. м. всички ученици започнаха редовни учебни занятия.

И. П

Писма на нашите читатели

Не искат да видят кому служат

Реакционерите и фашистките елементи, заедно с привържениците си, господа геметовците, особено напоследък надигат глави и са разпуснали езиците си, злословят срещу ОФ власт, и особено против комунистите. Имаха случай да прочета и едно заплашително писмо изпратено до един здрав по воля и дух отечественофронтвец, от някъкъв „шаб-бригада Никола Д. Петков“. Тия господа търсят все нови и нови методи, за борба срещу ОФ. Търпейки големи политически удари, тия мекерета почнаха да си служат и с средството „заплашване“. Но те трябва да бъдат уверени, че и това последно тяхно средство ще се укаже гнило, и нека добре разберат че отечественофронтовци не се притесняват от тия техни заешки тропозиции. Достатъчно е тия господа да си спомнят 9 септември 1944 год., че тогава да си служат с тоя подъл начин.

Има възможност да слушам и как геметовски и профашистки елементи са убеждавали трудолюбиви селяни и между тях са развивали темите: „Че се е свършило с комунистите“, „ОФ се лъзнал по динени кори“, „На 9 септември селяните не трябва да ходят в града, понеже се готвел преврат“, „Заема на свободата отивал за издръжка на милицията“, „С ОФ се е свършило“, „ОФ грешал гдето агитирал за изборите с снимки на избити хора“, „Комунистите били зверове“. Друг пък е дигал брадва и казвал, че щял да избие всички комунисти. Че е дошел момент да се справел с другаря Т. от лекторския актив при РП(к) в Враниловска община и т. н.

Ние трябва да знаем, че едни от тия дилафчета, с които си служат фашистките елементи са: свещ. Рачо Гичев — Армени, Ангел Иванов — Армени, Братованов — Армени, Вълчо Метев — Враниловци, Харалан Христов — Враниловци и др.

Селянин

Кои са те?

Напоследък нашите села се спохождат от група „саксийни земеделци“ стари испечени реакционери и правят опит да превземат дружбите. В общината постоянно се получават писма на селяни, които се възмущават от демагогията на тези хора.

На сдружените земеделци те говорят, че властта е еднолична — управляват само комунисти, че нямало свобода плашат с англоамериканските войски, говорят против народната милиция, която уж ги арестувала и нанесла побой и т. н.

Но да видим кои са тези хора?

В миналото подкрепяха фашисткия режим. Когато ограбиха и избиваха народа, те трупаха добро състояние. Някой бяха завербовани като сътрудници на полицията. Всички младежи от тази група са legioneri или бранници.

След 9 септември на никого от тях не падна косъм от главата въпреки предизвикателното си държание.

Най-големия кресло против ОФ режим беше най-облагодетелствувания след 9 септември. Така например, той беше „мобилизиран“ в Държавен контрол, Габрово, където не е свършил работа за пет пари, а ходеше само да агитира против ОФ. А синовете на народа, за които той лее крокодилски сълзи заминаха на фронта в защита на родината си, където се намираше в опасност.

Друг „борец за свобода“, в миналото сътрудник на полицията, вържен с един парабел, а след 9 септ. Гемето го вържи с 2 парабела срещу народа. И той плаче, че нямало свобода, че е арестуван и т. н.

За водачите им няма какво да говорим. Тя няма добре ги познава. Ще им препоръчам само да си посипят главите с пепел, да млъкнат да не рушат повече народното единство.

Сдружен земеделец

СИНДИКАЛНИ ВЕСТИ

Менду Профсъюза на металороботниците и клоновия съюз на металната индустрия в България е постигнато споразумение, с което се определят заплатите на средните техници и инженери в металните предприятия и се вписват към таблиците на колективния трудов договор.

В стопанския отдел при ЦК на ОРПС се изработва законопроект за нормировачни комисиони и въвеждане на нормите в производството.

По поканата на румънския профсъюз на метало-химическите работници, тия дни замислят за Румъния 50 души наши метало-работници, които ще работят в румънски заводи. Целта е опознаване, обмяна на опит, съближение и затвърдяване дружеските връзки между двата съседни и приятелски народа.

Нашите металороботници са представени от другаря ПЕНЧО ДОНЕВ, машинен техник в машинната фабрика на Симеон Гърнарев.

Законопроектът за местните и централни помирителни комисиони по приложение колективните трудови договори е одобрен от Стопанския отдел при НК на Отечествения фронт, Върховния стопански съвет и Министерството на со-

циалната политика.

Предстояще е внасянето му в Министерския съвет.

Интересът към откриване на **вечерни училища в нашия град** е особено голям сред работническите среди.

На състоялото се и отлично потетено събрание на 25 т. м. в салона на Местния синдикален съвет, на което ръководителя на културно просветния отдел при синдиката, както и зам. Директора на Априловската гимназия са дали осетления и препоръки по откриването на **вечерно училище**, се е изказало пожелание и е взето решение да се настои пред ОРПС да бъдат направени постъпки за откриване освен на **вечерна гимназия** и **вечерна прогимназия**.

Нека се надяваме, че в работническо Габрово са на лице всички условия за откриване на **държавна вечерна прогимназия и гимназия**, и че с това ще се допринесе за културно-просветното издигане на нашето работничество.

Селяни, да превиним дадените по-севни наряди!

ПЛАДНЕШКИ ОБИР

Работник съм. По липса на електричество често не работим. Зимата наближава, дърва трябва и още колко неща! Очевидно ние трудно преживяваме,

Но защо там където може да ни се помогне съответните власти не обръщат внимание?! Например: имам дете в училище. Трябват моливи, пергели, учебници и всичко нужно за един ученик. Тръгнах по книжарниците и за мое очудване виждам, че всяка книжарница продава по различни цени. Лака, например молив, „Оте-То“ от 10 до 30 лв., химически молив „Луна“ и „Марс“ от 20 до 30 лв., кутия водни бои от 65 до 100 лв. кутия пергели от 300 до 500 лв. и т. н.

Ние питаем как една книжарница може да продава един и същи артикул на двойно и тройно по-ниски цени от други книжарници? И друго защо спи комисарството и стопанската милиция. Или 6000 ученика ще трябва да бъдат ограбвани? Училищните власти имат ли намерение да се намесят и пресекат апетитите на книжарите?

Родител

Явна благодарност

Органите на стопанската милиция в гр. Габрово са заловили известно количество гъон и гъон — глави, продавани на черна борса, производство на кожарска фабрика „България“ — Хр. Хр. Марев А. Д., Габрово. Заловен, продавача в първите си показания е твърдил, че продавания от него материал е купувал от собственика на горната фирма Хр. Хр. Марев, който веднага беше задържан. При следствието и направения оглед в фабриката, органите на стопанската милиция начело с инспектора от Дирекцията на стопанската милиция София г. Стефан Николов и началника стопанската милиция гр. Габрово, Иван Хрянов проявявайки голяма тактичност и наблюдателност издириха, че продавания на черна борса материал не е купуван, а е краден от фабриката и то нощно време в продължение на месеци от лицето Ст. Димитров Йонков от гр. Севлиево, който по настоящем е задържан и прави пълни признания. Вследствие на горното собственика на фирмата Хр. Хр. Марев биде незабавно освободен.

Акционерно дружество ф-ка „България“ — Хр. Хр. Марев гр. Габрово, изказва на доблестната милиция явна благодарност, за гдето държи за истината и бързо се добра до нея.

Обявление

Съобщава се на интересувашите се, че Главната Дирекция на п. т. т. урежда курсове за ръководители с специалност морзисти. В курса се приемат кандидати с средно образование и отбили военната си служба.

Удобренията кандидати ще бъдат назначени за и. д. ръководители и след това пратени в курса.

Желающите да подадът до станцията обгърбвано заявление с документи диплом за образование, кръщелно свидетелство, медицинско свидетелство по образеца и бележка от Околийския комитет на ОФ. Останалите документи ще се изискват при назначението им.

Курсовете ще бъдат открити в началото на м. октомври н. г.

МАЛКИ ОБЯВЛЕНИЯ

Внимание! Вместо да губите златното време и харчите излишни пари за идване в София по разни справки снабдяване с документи или закупуване и изпращане разни стоки, изпратете сумата 300 лв. за да Ви се услужи веднага. Отговаря се препоръчано в тридневен срок от получаване поръчката Дим. Тър. Андонов - Паисий 45 - София.

Продавам един декар парцел за индустриална цел находящо край фабрика „Ив. Беров“. Справка Христо Тотева - адвокат - Габрово.

НА БЛЖДАР: за вила, летовище или жилище продава се около 2-5 декара овощна градина или част от нея. Справка: Тодор Аврамов - адвокат, Габрово.

1. 16.

БОРБА

Седмичен орган на околийския ОФ комитет - Габрово

Не само нашите, но и световните запаси са изчерпани, затова да бъдем предвидливи и да използваме рационално всяка педя земя!

ВЕЛИЧЕСТВЕНИЯ СЪБОР НА СЕПТЕМВРИЙЧЕТАТА ОТ ГАБРОВСКА ОКОЛИЯ

На 16 и 17 т. м се състоя първия околийски събор на септемврийчетата от Габровска околия.

Хубав есенен ден. Слънцето, токущо изкочило из зад Йонковото, изпращаше снопи от лъчи над пробуждащия се град.

По паважа на безлюдните доскоро улици се чува шум. Бодри, бързи стъпки и весели детски гласове, карат ранобудните минувачи да се спират и гледат минаващите групички деца — септемврийчета.

От време на време минават камиони пълни с деца, които пеят бодри маршове. Това са септемврийчетата от селата в околията. Тихите до скоро училищни сгради се оживяват от събиращите се в тях септемврийчета.

Градският часовник равномерно отмерва времето, осем, и половина. Училищните дворове се пълнят с деца. Към девет часа удрят училищните звънци, септемврийчетата се строят и се явяват в гимназията, където е общия сбор. От там в стройни редици, начело с музика всички септемврийчета се отправят към площада „1-ви май“.

Към 10 часа над строените в каре септемврийчета и застаналите по тротоарите множество граждани, отекват думите на говорителя, който оповестява съборът за открит. Погледите на всички са обърнати към трибуната от която представителите на ОФ поздравяват величествения събор на септемврийчетата.

„ОФ власт подкрепя всеотдайна вас, септемврийчета, казваха те, защото вие сте утрешните граждани и продължителите на великото дело извършено на 9 септември м. г.“. Бурните ръкоплескания потвърждават готовността на септемврийчетата да продължат и завършат великото дело на 9 септември. Посрещнати с ура и ръкоплескания представител на Титовите пионери заяви, че: „Всяка преграда между нашите народи е премахната. Титовите пионери и септемврийчетата ще заживеят един истински братски живот“.

Сега на трибуната се явяват докладчици на септемврийските дружини в околията. „Ние септемврийчета, казват докладчиците, събрахме пари и подаръци за бойците от фронта, за ранените войници, изнасяхме утра и забави, провеждахме трудови дни“.

Докладчиците от Лесичарка казват: „Септемврийчетата от нашата дружина събраха 12,000 лева за ранените войници, за заема на свободата събрахме 103,000 лева и т. н.“ Ето, това е извършено от септемврийчетата, които макар и бедни са отделили от залька си да подпомогнат своя народ, своята любима ОФ власт. Накрая говорения хор на Габровските септемврийчета докладва за онова, което са извършили те — септемврийчетата. Между другото те казват:

„Събрахме 1050 колета за бойците от фронта, 800 пакета за ранените войници, 1,660,000 лева за заема на свободата“.

Към 12 часа след приключването на докладите и прочитането на взетата на събора резолюция, септемврийчетата се изтеглят от площада и ми-

нават в церемониален марш пред официалните лица. Начело са септемврийчетата от селата. Гора от плакати се полюлява над главите им. Високо се развяват знамената на дружините им. Бодро отеква тяхната стъпка. Громко е тяхното ура. Това са утрешните граждани на ОФ България. Това са децата на работници и селяни, на трудовия народ. Това са те малките отечественофронтовци, които неуморно работят в подкрепа на народа, на своята народна власт.

Между многото плакати има и твърде оригинални. Ето плаката на септемврийчетата от с. Нова-махла. Той е изработен целия от ножчета. Ето и друг направен от ябълки и сливи.

Редиците от жизнерадостни септемврийчета, като че ли нямат край. Все нови и нови групи носещи десетки плакати минават. Към края се задават Габровските септемврийчета. Сбодра стъпка минават първоначалните ученици, след тях минават прогимназиите. Между тяхните плакати се забелязва един на който е нарисувано огнено червено изгряващо слънце с надпис: 9 септември.

Минава група момичета носещи знамената на младежките антифашистки организации, а сред тях, националния трибагренник на ОФ.

Тази група олицетворява единството на антиф. младеж сплотена под знамето на ОФ. Последните минаващи групи изобразяват различните науки в ОФ училище.

Величествената манифестация на септемврийчетата изобразяваща тяхната обич, тяхната готовност да служат на ОФ завърши късно на обед.

На другия ден 17 — понеделник на игрище — колодрума продължи събора, като бяха играни гимнастически упражнения и проведени състезания.

Дадени бяха двете главни награди за най-отличилите се. Едната знамето на септемврийчетата от с. Кметовци, а другата, портрета на Георги Димитров бе дадена на Габровските септемврийчета.

Накрая закривайки ОС на септемврийче, средициния директор Савчев заяви: „На първия наш събор, Вие септемврийчетата си дадохте отчет за всичко което сте извършили до сега. През настоящата година Вие ще трябва да работите с още по-голям ентузиазъм за преуспяване на дялото на на ОФ.“

Лицата на слушащите го с внимание септемврийчета най-ясно показваха, че те са твърдо решени да следват начертания път, само по който те ще израстнат и закрепнат умствено и физически, за да поемат в своите ръце съдбините на Родината.

Н. С. А.

Септемврийчета, Пазете делото на ОФ, който ще ви осигури щастлив и свободен живот!

БЪДЕТЕ ГРАНИТНИТЕ СТЬЛБОВЕ НА ОФ

Драги септемврийчета,

Ето близо цяла година от както ние работихме заедно, споделяхме радости и скърби и изживяваме като истински другарчета. Но дойде часа за раздяла. С каква болка в душите ние Вашите по-големи братя и сестри напускаме любимата си Организация „Септемврийче“ за да постъпим в по горни училища, на работа в фабриката и на други места там където живота ни поставя.

Няма да забравим хубавите часове прекарани заедно сред приятна другарска атмосфера! А игрите през време на летенето и огньовете на свободата нима ще ги забрави някой. Толкова красиви спомени имаме ни от организацията. Макар за малко време от 9 септември насам ние всички се почувствахме наистина свободни, за нас слънцето заблестя още по-силно и ние с малките си сили напегнахме за да допринесем за благото на родината ни. Към вас ние имаме едно желание и то е: С общи усилия чрез организиране вие да бъдете една от гранитните стълбове на Отечествения фронт, защото за най-малките Отечественофронтовци се полагат големи грижи, които трябва да за свидетелствуват. Оставаме с най-добри впечатления от Организацията „Септемврийче“; ние Ви зовем с дружни сили да се борите за доброто на нова Демократична и силна България. За Отечествения фронт дружно напред.

Катя Генова
ученичка IV клас
Габрово

Септемврийчетата от с. Кметовци благодарят

Септемврийчетата от дружина „Сл. Трънски“ с. Кметовци-Габровско, благодарят на своите другарчета от Падалското основно училище за хубавия прием оказан им от тях, през време на пренощуването им на 16 т. м. през време на събора на септемврийчетата. Те благодарят също така и на г-да учителите за любезността, която проявиха към тях и техните учители. Септемврийчетата благодарят и на тия които дойдоха с музиката на същото училище да ги изпратят до гарата и които стояха там до тръгването на самия влак.

„Ние септемврийчетата от с. Кметовци, заедно с спечеленото знаме от тоя пръв наш събор, донесохме в селото си и хубавия спомен за нашите другарчета от Падалското училище, които с постъпката си доказаха, че е заличена лошата черта от миналото — градските деца да се чувствуват чужди за тия от селата.“

Септемврийчетата обещаваме, че няма да забравим своите другарчета, на които бяхме гости през време на събора. Сърдечно ги поздравяваме и им желаем ударна работа за нашата любима организация „Септемврийче“.

За делото на ОФ.
За делото на „Септемврийче“ — Дружно напред!

В подкрепа на ОФ власт

СЕПТЕМВРИЙЧЕТАТА ЩЕ ПАЗЯТ СВЕТОТО ДЕЛО НА 9 СЕПТЕМВРИ

Септемврийчетата от Габровска околия, събрани на 16 и 17 септември на голям околийски събор в Габрово под ръководството на младежката комисия при околийския ОФ комитет, при стечение на цялата учаща се младеж и хилядно гражданство изслушаха докладите на представителите от всички дружини в околията обявиха разнообразната антифашистка програма за съборните дни и начертах хубав план за бъдеща дейност в който подчертаха че ще работят за осъществяване идеите на своите по-големи братя от челните отряди на ОФ демократична България. За да бъде развита планова широко и резултатна дейност.

Съборът реши:

1. Искане нови училищни сгради обзаведени в духа на ново-

то време.

2. Обучението на училищата да се води очистено от шизъм, шовинизъм и мистицизъм.

3. Да се уредят детски библиотеки, читални, игрища, басейни и почивни домове.

4. Да бъдат проявени грижи за сираците и изоставените деца.

5. Да се положат по-големи грижи за храната и облеклото на децата.

6. Искане да живеем в братска дружба с децата на славянските народи и приятелски отношения с децата от всички страни.

Настоящата резолюция да изпрати на централната Младежка комисия при Националния комитет на ОФ в София и до всички ежедневни

ХРОНИКА

Габровско колездачно и мотом дружество „Янтра“ кани членовете си на извънредно общо събрание на 30. IX. 1945 г. при много важен дневен ред, в малкия салон на театъра, сутринта в 8 часа.

Културно-просветния отдел при местния синдикален съвет съобщава на работниците и чиновниците от всички предприятия, че в връзка с постъпките, които подлежи да направи Централното ръководство на отдела „вечерни училища“ при ОРПС пред Министерството на просв. Просветните комисии по предприятията в срок до 30 т. м. трябва да направят списъци на кандидатите за *вечерна прогимназия и вечерна гимназия*, като същите бъдат представени в канцеларията на синдиката.

В списъците следва да бъде показано кандидата кой клас ще следва.

Физ-култура

Футбол.

Мача за държ. първенство между тимовите на сп. кл. Спартак-Варна и Габровския сп. кл. Орловец се състоя на 16 т. м. в Варна. Тима на Спартак бе по-добър и се наложи с 3:0.

Сп. кл. „Чардафон“ е играл поминалата седмица с сп. кл. Раковски в Севлиево. Резултат е 1:1.

Същия клуб на 16 т. м. е гостувал в Трявна. Срещнал се е тамоншния „Спортклуб“, като е загубил с 3:1.

В същия ден тима на сп. кл. „Г. Генов“ е бил победен от сп. кл. Пирин-Сухиндол с голям резултат 7:2.

В Габрово футб. мач между сп. кл. Арсенал и сп. кл. Априлов завърши 1:0 за младия тим на сп. кл. Арсенал.

Предстоящ е футболен турнир за купата „Габровска община“.

Волейбол.

На 13 т. м. се състоя волейб. среща - финал за излъчване областен първенец. Тимовите

Работнички и работници, използвайте се от случая, когато Отечество фронтовска България ви предлага.

Доктор

ВЪЗДЪРЖАНОВ

се завърна в Габрово

и приема болни,

ул. „Николаевска“ 46 —

житния пазар, телефон 26-65

5 —

Комитета по настаняване на Югославянските деца съобщава на г. г. индустриалци, търговци, които имат да вземат суми от същия в десетдневен срок с нужните документи да представят своите искания от публикацията на настоящето. След този срок всякакъв предявявания остават без следствия.

на Орловец и Чардафон се поставят на реф. Вражиски.

Спортната публика на Габрово може да види една приятелска и кавалерска игра. Тима на сп. кл. Чардафон може да се наложи с леко надмощие - особено V-ия гейм. Резултатите са следните: 15:16; 6:15; 14:16; 15:9 и 15:или 3:2 за Чардафон.

Волейб. тим на нар. сп. кл. „Чардафон“ с право е областен първенец на Балканска спортна област за 1945 г.



Лека атлетика

Областните атлетически състезания, които бяха насрочени за 16 т. м. се отложиха.

Ив. Пръв